782 Eus. *In Hieroclem* 5 (783 ὄνος δ' ἀντὶ τοῦ;
 784 δέρρει), Forrat, p. 108, cf. *Adag.* 104,
 n.l. 147. Die Erstausgabe der Streitschrift
Aduersus Hieroclem erschien 1501 bei Aldus
 zusammen mit der *Vita Apollonii Tyanei*.
 Dazu: Forrat, pp. 86-87.

785 Lucian. *Philops.* 5.

267 *Collect.* 645. Otto IIII und *Nach-
 träge zu Otto*, p. 136.

790 Diogen. 6, 73 = Apost. 11, 65.

790-793 *Natum ... vulgus* Cf. z.B. Ov. *Met.*

XI, 146-193. Siehe Kissel (cf. n.ll. 819-
 821), p. 267.

794 vel in stolidos Cf. *Adag.* 201, ll. 40-41:
 "Cuiusmodi fingunt et Midam illum ob
 animi stoliditatem asininis auriculis insigni-
 tum."

795-796 vel in tyrannos ... referant Cf. *Adag.*
 102 Multae regum aures atque oculi, ll.
 92-93: "Tot auribus iisque tam asininis ac
 longis." Siehe auch Joh. Bapt. Pius, *Emen-
 dationes ... ad Hortensium opus*: "Mydas ideo
 dictus habuisse longas aures, quoniam
 multos habebat speculatores, a quibus
 longe noua praesagibat" (cf. *Adag.* 102,
 n.ll. 88-90).

797 Plut. *Mor.* 522 f-523 a. Cf. *Adag.* 102, ll.
 86-88, wo Er. auf denselben Passus Plu-
 tarchs hinweist.

798 Lucian. *Calumn.* 5.

803 Aristoph. *Plut.* 287. Er. zitiert Aristo-
 phanes' katalektischen iambischen Tetra-
 meter unvollständig. Er übersetzt ihn nach
 demselben metrischen Schema.

806 *interpret* Cf. Schol. Aristoph. *Plut.* 287.

807-818 *Quosdam ... longissimas* Paraphrase
 der Aristophanesscholien zu *Plut.* 287.

narrant, cum aliquando praeteriret asinos huius dei atque eos affecisset iniuria,
 810 iratum Bacchum Midae auriculas asininas addidisse. Sunt qui dicant huic aures
 natura praelongas fuisse et asininarum instar prominentes atque hinc fabulae
 iocum ortum esse. Quanquam pluribus placet hac allegoria significatum,
 Midam vtpote tyrannum Corycaeos ac subauscultatores dimittere solitum, per
 quos quaecunque per omnem regionem vel fierent vel dicerentur, cognosce-
 815 ret, nimirum illis vtens aurium vice. Proinde cum vulgus admiraretur ab illo
 resciri etiam ea, quae clam ac procul fierent, occasionem fabulae dederunt, vt
 Midas diceretur auriculas asini habere, vel quod nullum aliud animal acrius
 audiat quam asinus excepto mure vel quod aures habeat omnium longissimas.
 Persius: *Auriculas asini quis non habet?* Ferunt nonnulli primum a poeta
 820 scriptum fuisse: *Auriculas asini Mida rex habet*; deinde metu Caesaris scriptu-
 ram mutasse: *quis non habet*.

[A]

HINC ILLAE LACHRYMAE

268

Ex Andria Terentiana per allusionem prouerbialiter vsurpatum videtur ab
 Horatio: *Hinc illae lachrymae*. [D] Vsurpauit ad hunc modum M. Tullius in
 LB 139 actione pro M. Caelio: *Hinc illae lachrymae, nimirum et haec causa | est horum*
 826 *omnium scelerum atque criminum*. Dicitur autem [A] de rei causa aliquandiu
 dissimulata, quae vere tandem deprehendatur. Veluti si quis dicat barbaros
 damnare Graecas literas, ne scilicet ipsi parum docti videantur, commode
 subnectet: *Hinc illae lachrymae*, hoc est quod eos male habet. Sumuntur autem
 830 frequenter id genus allusiones a claris autoribus et in prouerbii vicem
 transferuntur, etiam si nulla figura prouerbialis adsit. Quod genus illud ex
 Homero saepius iteratum in Epistolis Ciceronis ad Atticum: *Αἰδέομαι Τρωῶας*,
 [B] id est *Vereor Troianos*.

[A]

HAEC HELENA

269

835 Non dissimili figura dixit Lucianus in Eunucho: *Αὐτή, ὦ Πάμφιλε, Ἑλένη*
ὑπὲρ ἧς ἐμονομάχουν, id est *Haec ipsa erat Helena, pro qua digladiabantur*.
 Loquitur autem de duobus Peripateticis mercedis ac lucri cupiditate turpiter
 apud iudices contendentibus. Allusit ad monomachiam, id est singulare
 certamen, quod inter Menelaum et Paridem factum describit Homerus Iliadis
 840 libro tertio.

[A]

EBUR ATRAMENTO CANDEFACERE

270

Ebur atramento candefacere est genuinae formae cultum atque ornatum exter-
 num inducere, quo decus illud natiuum obscuretur magis quam illustretur.
 Proinde Iena Plautina puellae naturali forma praeditae, tamen cerussam ad
 845 oblinendas malas postulanti,

Vna, inquit, opera ebur atramento candefacere postules.

Propterea quod omne lenocinium rebus natura pulchris dehonestamentum adferat, non venustatem. Veluti si quis veritatem, qua nihil est pulchrius, rhetorum pigmentis conetur exornare. Porro quemadmodum cerussa ad
850 candorem conciliandum adhiberi consuevit, itidem purpurissa ad tingendas rubore malas. [E] Simili forma dixit in Mostellaria:

Nova pictura interpolare vis opus lepidissimum.

[A]

SYNCERVM VAS INCRVSTARE

271

Eodem ferme pertinet Horatiana metaphora, quae in Sermonum libro i. legitur, satyra tertia:
855

*At nos virtutes ipsas inuertimus atque
Syncerum cupimus vas incrustare,*

hoc est quae per se recta sunt, ea nominibus alienis impositis deprauamus
860 atque obtegimus. Quanquam potest et ad superiorem sententiam eleganter accommodari, hoc est cum rebus per se decentibus tectorium inducimus, quod tegat et obscuret natium decus, non augeat.

824 M. Tullius *D E I*: Marcus Tullius *F-H*.825 M. Caelio *I*: Marco Caelio *D-H*.829 hoc est *C-I*: id hoc est *A*, id est hoc est *B*.839 Iliadis *I*: Iliados *A-H*.813 *Corycaeos* Cf. *Adag.* 144.819 *Pers.* 1, 121.

819-821 *Ferunt ... habet* Cf. Scholien zu *Pers.* loc. cit.: "Et dicitur Neronem et Claudium tetigisse sub allegoria Midae, qui aures maximas habuerunt. Denique Persius sic scripsit: 'auriculas asini Mida rex habet', sed Cornutus hoc mutauit, ita ponens: 121 'auriculas asini quis non habet?' veritus, ne Nero in se dictum putaret" (Jahn, p. 275 sq.). Eine sinngemässe Wiedergabe dieses Scholions findet sich in der Probus zugeschriebenen *Vita Persii* (Jahn, p. 238). Dazu: Walter Kissel, *Aules Persius Flaccus Satiren* (Ausgabe mit Übersetzung und Kommentar), Heidelberg, 1990, pp. 267-269.

268 Otto 904.

823 *Ter. Andr.* 126.824 *Hor. Epist.* I, 19, 41.

M. Tullius Cic. *Cael.* 61 (825-826 omnium horum).

829-831 *Sumuntur ... adsit* Cf. *Proleg.* II. 503-506.

846 postules *E-I*: postula *A-D*.851 rubore *C-I*: rubro *A B*; Mostellaria *E-G*: Mostellaria *H I*.852 interpolare *F-I*: interpolare *E*.831-832 *ex Homero* Cf. *Il.* VI, 442; XXII, 105.

in Epistolis Ciceronis Cic. *Att.* II, 5, 1; VII, 1, 4; VII, 12, 3; VIII, 16, 2; XIII, 13, 2; XIII, 24, 1.

269

835 *Lucian. Eun.* 3 (835 ἡ Ἐλένη). Cf. *ASD* I, 1, p. 595, l. 6: "Haec ipsa, Pamphile, Helena propter quam illi inter sese singulari certamine conflictabant."

839 *Hom. Il.* III, 340-382.270 *Collect.* 220. Cf. Otto, p. 123 Anm.

842 Cf. l. 846.

844 *lena Plantina* Die ancilla Scapha sagt die angeführte Verszeile *Most.* 259 zu der meretrix Philematium.

849 *cerussa* Cf. *Plaut. Most.* 258 sqq.850 *purpurissa* Cf. *Plaut. Most.* 261.852 *Plaut. Most.* 262.

271 Siehe *Adag.* 2.ix, wo eine derartige Metapher verwendet ist. Cf. Otto 1849 und *Nachträge zu Otto*, p. 222.

854 *Hor. Serm.* I, 3, 55-56.859 *ad superiorem sententiam* Sc. *Adag.* 270.

[A] PVLCHRORVM ETIAM AVTVMNVS PVLCHER EST 272

865 Τῶν καλῶν καὶ ὀπώρη καλή, id est *Pulchrorum etiam autumnus pulcher*. Metaphora
 prouerbialis nata ex Archelai apophthegmate, quod ab eo dictum Plutarchus
 refert in Euripidem, qui iam pubescentem atque exoletum Agathonem in
 conuiuio suauiabatur. Non abludit ab illo Homero, quod alio reddemus
 loco: Ἐκ τῆς καλῆς γινώσκειν, [B] id est *E culmo cognoscere*. [A] Vernis enim
 mensibus nihil non tenerum ac nitidum, cum omnia adhuc in flore aut in
 herba sunt. Caeterum autumnus tempore posteaquam iam in culmos aut caulem
 870 excreuerunt, horridiora videntur. Quadratur igitur in ea, quae cum natura sint
 egregia, ne tum quidem fastidienda videntur, cum maturuerunt. Alioquin nihil
 fere tam foedum, quod non aliquando niteat aetate. Dicitur non ineleganter et
 in hos, qui belle portant aetatem.

[A] MAGNORVM FLVMINVM NAVIGABILES FONTES 273

875 Simili metaphora videtur dictum et illud, quod refert ac notat Fabius in
 octauo Institutionum libro: *Magnorum fluminum navigabiles fontes sunt*. Eam
 sententiam ait se iuueni decantatam fuisse. Significat autem praepotentium
 quantulacunque plus pollere quam vniuersas tenuium opes. Caeterum notat
 Fabius hoc sententiarum genus, quod palam falsae videantur.

880 [A] GENEROSIORIS ARBORIS STATIM PLANTA CVM FRVCTV EST 274

Simillimam huic eodem loco subiicit: *Generosioris arboris statim planta cum
 fructu est*. Quo quidem id innui videtur, egregia beneque nata ingenia statim
 LB 140 maurescere et ad frugem peruenire. Taxat Fabius et hoc sententiae genus.
 Mihi tamen visum est in adagiorum catalogum has quoque referre, quod
 885 vulgo celebres fuisse testatur, et impudentior hyperbole, sicut paulo superius
 dictum est, non reiiicitur ab hoc genere.